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CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS A LA INFORMACIÓ PÚBLICA 
I BON GOVERN DE LA COMUNITAT VALENCIANA

COMISSIÓ EXECUTIVA
President: Sr. Ricardo García Macho
Vocals: 
Sra. Emilia Bolinches Ribera
Sr.  Lorenzo Cotino Hueso
Sr. Carlos Flores Juberías

València, 4 d'abril de 2019

Reclamant: Sr.    
Subjecte  contra  el  qual  es  formula la  reclamació: Col·legi  d'Administradors  de  Finques  de
València i Castelló.

VISTA la reclamació número 138/2018, interposada pel Sr.    ,
formulada contra el Col·legi d'Administradors de Finques de València i Castelló, i sent ponent
el vocal Sr. Lorenzo Cotino Hueso, s'adopta la següent 

RESOLUCIÓ

ANTECEDENTS

Primer.- Segons es desprén de la documentació que consta en l'expedient, el Sr.  
  va presentar en data  1 d'octubre de 2018 una reclamació  dirigida a aquest

Consell de Transparència. En aquesta formulava una queixa contra el Col·legi d'Administradors
de  Finques  de  València  i  Castelló  per  la  presumpta  infracció  de  les  seues  obligacions  de
publicitat activa, que es concretava, literalment, en la petició següent: 

“En data 25.6.2018, vaig dirigir un escrit a l'Il·lm. Sr. President del Col·legi d'Administradors
de Finques de València i Castelló que va acabar suggerint la publicació de la Memòria anual de
l'exercici de 2017. 
La resposta rebuda, aquell mateix dia, assenyalava que “en breu estarà penjada i a la disposició
de tothom".
Hui dia, transcorreguts NOU mesos des del començament de l'exercici 2018, continua sense
publicar-se. Pel que ha sigut expressat, eleve la present RECLAMACIÓ per incompliment de la
normativa legal i reglamentària vigent.
SOL·LICITE el seu auxili i intervenció a fi que el Col·legi d'Administradors de Finques de
València i Castelló facilite al ciutadà la informació sobre el tracte donat i recollit en la seua
Memòria anual exercici 2017.”

Segon.-  En data 17 d'octubre de 2018, la Comissió Executiva del Consell de Transparència,
Accés a la Informació Pública i Bon Govern va remetre al Col·legi d'Administradors de Finques
de València i Castelló un escrit  pel  qual se li atorgava tràmit d'audiència per un termini de
quinze  dies,  perquè  poguera  formular  les  al·legacions  que  considerara  oportunes.  Havent
transcorregut àmpliament el termini assenyalat, no s'ha rebut cap resposta per part del Col·legi
d'Administradors de Finques.

Tercer.- No  obstant  això,  havent  accedit  aquest  consell  a  la  pàgina  web  del  Col·legi



d'Administradors de Finques de València i Castelló, es comprova que en l'actualitat apareix
correctament  publicada la Memòria  anual  de l'exercici  de 2017 d'aquest  col·legi  en la  seua
pàgina web. 

Efectuada  la  deliberació  de  l'assumpte  en  diverses  sessions  d'aquesta  comissió  executiva,
s'adopta la present resolució sota els següents

FONAMENTS JURÍDICS

Primer.-  Segons allò que es troba fixat en el 42.1.b) de la Llei 2/2015, de transparència, bon
govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, la Comissió Executiva del Consell
de Transparència,  Accés a  la Informació Pública  i  Bon Govern és  l'òrgan competent  per  a
“requerir,  a  iniciativa  pròpia  o  com  a  conseqüència  de  denúncia  o  reclamació,  l'esmena
d'incompliments de les obligacions recollides en aquesta llei”, així com –aquesta vegada per
mandat de l'apartat  e de la mateixa disposició– “vetlar pel compliment de les obligacions de
publicitat activa contingudes en aquesta llei”.

Segon.- Així mateix, l'administració destinatària de la sol·licitud d'accés a la informació pública
objecte del present recurs –el Col·legi d'Administradors de Finques de València i Castelló– es
troba sense cap gènere de dubte subjecta a les exigències de l'esmentada llei en virtut del que es
disposa en el seu article 2.1.f), que es refereix de manera expressa a “les corporacions de dret
públic, quant a les seues activitats subjectes a dret administratiu”.

Tercer.- I tampoc planteja dubtes  el dret del Sr.   a instar l'actuació d'aquest
consell a l'empara de l'article 42.1.b) abans esmentat, atés que l'article 11 d'aquesta mateixa
norma garanteix el dret a la informació pública de qualsevol ciutadà o ciutadana sense que siga
necessari motivar la sol·licitud ni invocar la llei –acciones ambdues que, d'altra banda, sí que
duu a terme el reclamant quan al·lega en el seu escrit tant els motius pels quals es dirigeix a
aquest consell així com la convicció d'haver sigut vulnerat el seu dret a la informació pública.

Quart.- Cal concloure, no obstant això, que la reclamació del Sr.   ha de ser
desestimada per desaparició sobrevinguda del seu objecte, atés que la comprovació duta a terme
per l'Oficina de Suport d'aquest consell durant la instrucció del present expedient revela que la
Memòria anual de l'exercici de 2017 del Col·legi d'Administradors de Finques de València i
Castelló es troba correctament publicada en la pàgina web del  Col·legi, concretament en el
següent enllaç: 

https://aaffvalencia.es/wp-content/uploads/2018/10/memoria-2017.pdf

Així doncs, ha de considerar-se que la present reclamació ha perdut de manera sobrevinguda el
seu objecte. En conseqüència, no és procedent res més que assenyalar el reconeixement tardà
del dret, declarar la desaparició sobrevinguda de l'objecte del procediment, i procedir d'acord
amb el que prescriu la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú de les
administracions públiques, que en el seu article 21.1 estableix que en aquests casos “la resolució
consistirà en la declaració de la circumstància que concórrega en cada cas, amb indicació dels
fets produïts i les normes aplicables”, al mateix temps que recordar que, igual que en altres
resolucions  estimatòries,  el  reclamant  podrà  comunicar  qualsevol  incidència  respecte  de
l'efectivitat de l'accés a la informació reconegut.

RESOLUCIÓ

En atenció als antecedents i fonaments jurídics descrits, la Comissió Executiva del Consell de
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern acorda



Declarar  la  desaparició  sobrevinguda  de  l'objecte  de  la  reclamació,  ja  que  el  Col·legi
d'Administradors  de  Finques  de  València  i  Castelló  ha  complit  les  seues  obligacions  de
publicitat activa respecte a la informació que reclamava el sol·licitant.

Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, s'hi podrà interposar un recurs
contenciós administratiu davant de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de
Justícia de la Comunitat Valenciana en el termini de dos mesos comptats des de l'endemà de ser
notificada, de conformitat amb la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció
contenciosa administrativa. 

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS 
A LA INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN

Ricardo García Macho


